
نظر پاتروشف درباره حمله مسکو
دبیر شــورای امنیت روســیه گفت، حمله تروریستی به 
ســالن کنســرت کروکوس در حوالی مسکو »به خوبی 
سازماندهی شــده بود« و با پوشش رسانه های غربی به 
روش دلخواه آنها همراه شــد. »نیکلای پاتروشف« دبیر 
شــورای امنیت روســیه در جریان نوزدهمین نشســت 
سالانه ســران شورای امنیت کشــورهای عضو سازمان 
همکاری شانگهای عنوان کرد: »این حمله تروریستی 
به خوبی سازماندهی شده بود و تحت پوشش گسترده 
خبری رسانه های غربی با لحن دلخواه آنها بیان شد.« 
او در ادامــه با اشــاره به واکنش »ولودیمیر زلنســکی« 
رئیس جمهور اوکراین که ادعا کرده بود مقامات روســیه 
مسئول این حمله تروریســتی هستند، گفت: واکنش 
نامناسب زلنســکی که مقامات روسیه را به سازماندهی 
این حمله تروریســتی متهم کرده بود، عادی است. در 
همین حال، اسلواکی مستقیماً می گوید که رژیم کی یف 
مدت هاســت به داعش پناه داده تا از آنها برای اهداف و 
مقاصد خود اســتفاده کند. دبیر شورای امنیت روسیه 
افزود: بلافاصله پس از این حمله تروریستی، تماس های 
تلفنــی اوکراین بــا خدمــات اورژانس روســیه همراه با 

گزارش های نادرست آغاز شد.

انتقاد از کشتار امدادگران 
سخنگوی سازمان ملل اعلام کرد کشته شدن هفت تن 
از امدادگران سازمان خیریه »آشپزخانه مرکزی جهانی« 
در غزه نتیجه حتمی شــیوه ای اســت که در حال حاضر 
طی این جنگ در حال انجام اســت. استفان دوجاریک، 
سخنگوی ســازمان ملل خاطرنشــان کرد، کشته شدن 
امدادگــران بیانگر نادیده  گرفتن قوانین بشردوســتانه و 
سلامت تیم های امدادرسان در جنگ رژیم صهیونیستی 
علیه غزه است. دوجاریک همچنین گفت، اراضی اشغالی 
فلسطین یکی از خطرناک ترین و سخت ترین مکان های 
کار در جهان اســت و هیچ نقطه امنی در غزه وجود ندارد 
و شمار کشته شدگان امدادگر توسط رژیم صهیونیستی 
از هفتم اکتبر به ۱۹۶ تن رســیده است. وی تاکید کرد، 
ســازمان ملل دوباره خواســتار برقــراری آتش بس فوری 
بشردوســتانه در نوار غزه است. سخنگوی سازمان ملل 
همچنین گفت، رژیم صهیونیستی تحقیقات درخصوص 

این حمله را آغاز کرده و آنها منتظر نتایج هستند.

یکی از راه هایی که 
امکان خروج نتانیاهو 

را از قدرت فراهم 
می کند، سقوط 
ائتلافش است. 

نخست وزیری اسرائیل 
از 120 کرسی 

کنست، 64 کرسی را 
هدایت می کند. پس 

اگر 5 کرسی کم شود 
دولت سقوط می کند 
و انتخابات در عرض 

سه ماه باید برگزار 
شود. حزب لیکود 32 
کرسی را در انتخابات 

نوامبر 2022 از آنِ 
خود کرد که بیشترین 

تعداد کرسی از هر 
حزبی بود

ابراز نگرانی دبیرکل ناتو
دبیرکل ناتــو در جمع خبرنــگاران بر ضــرورت تقویت 
کمک های نظامی کشورهای عضو این ائتلاف نظامی به 
اوکراین برای جلوگیری از پیامدهای آن در میدان جنگ 
که در حال حاضر نیز با چالش های فراوانی روبه رو است، 
تاکید کرد. »ینس اســتولتنبرگ« دبیرکل ناتو گفت که 
تقویت کمک های نظامی به اوکراین با توجه به مشکلات 
موجود در میدان جنگ، ضرورت دارد. استولتنبرگ در 
جمع خبرنگاران گفــت« »اوکراین نیازهای مبرمی دارد 
و هرگونــه تأخیر در ارائــه کمک ها در همین حین که ما 
صحبت می کنیم نیز بــا پیامدهایی در میــدان همراه 
است.« او افزود که متحدان ناتو باید در رویه کمک ها به 
اوکراین تغییر ایجاد کنند. دبیرکل ناتو گفت، این ائتلاف 
باید کمک های قابل اتــکا و قابل پیش بینی به اوکراین 
ارائه کند و کشــورهای عضو بایــد »کمتر به کمک های 
داوطلبانه و بیشتر به تعهدات شان نسبت به ناتو متکی 
باشــند.« اســتولتنبرگ همچنین گفت: بنابراین، وزرا 
درباره چگونگی تقبل مسئولیت های بیشتر توسط ناتو 
بــرای هماهنگی عرضه تجهیزات نظامــی و آموزش به 
اوکراین و تعهد به کمک های مالی چندساله برای حفظ 

حمایت ها بحث خواهند کرد.
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ایتامار بن گویر، وزیر راست افراطی امنیت ملی، اعتراضات 
صلح آمیز را به چالش کشــیده و خشــم عمومی را تشــدید 

کرده است. 
این موضوع هنوز منجر به انفجاری که خیلی ها انتظار 
آن را داشــته اند، نشــده اما همه چیز در آن مســیر حرکت 
می کند. ســال گذشــته، اخراج یوآف گالانــت، وزیر دفاع 
نتانیاهو ســیل جمعیت را شــبانه به خیابان هــای تل آویو 
کشــاند و در نهایت رئیس دولت را مجبور کرد تا از تصمیم 
خــود برگردد. عواملی که می توانند چنین شــبی را دوباره 
رقــم بزنند، هنــوز عملی نشــده اند اما احتمــال وقوع آن 
روزبه روز بیشتر می شود. در این میان، فراخوان اعتراضات 
خیابانی همچنان از ســوی گروه های مختلفی که همیشه 
هم با یکدیگر همفکر نیســتند، ســازماندهی می شــوند. 
آنها از دولت می خواهند گروگان های اســرائیلی را به خانه 
برگرداند، انتخابات زودهنگام برگزار کند و یهودیان حریدی 

)فوق ارتدوکس( برای خدمت نظامی اعزام شوند. 

مانور سیاسی �
پــس از هفتم اکتبر، احزاب اصلی سیاســی فوراً تلاش 
کردند تــا بر نیاز به اتحاد و رهبری مســئولانه تاکید کنند. 
حزب میانه رو اتحاد ملی به رهبری بنی گانتز، رئیس پیشین 
ارتش اسرائیل به ائتلاف دولت واحد پیوست و کابینه فوری 
جنــگ را منهای احزاب راســت گرا تاســیس کردند. حزب 
مخالف »یش عتید« به نتانیاهو وعده ایجاد شبکه امنی را 
داد تــا اکثریت پارلمان را برای هر گونه توافقی که می تواند 

آزادی گروگان ها را تضمین کند، به دست آورد. 
با این حال با گذشــت زمان شــکاف های سیاســی به 
همان دلایلــی که اعتراضات عمومی را رقــم زدند، نمایان 
شــدند. گانتز در ماه مارس با وجود مخالفت نخســت وزیر 
به واشنگتن ســفر کرد. گانتز دیدارهای غیررسمی خود را 
بــا مقامات رده بالا برگزار کرد و خوش آمدگویی گرمی که از 
دولت بایدن دریافت کرد، حامل پیامی برای مردم اسرائیل 
بود. آنها تاکیــد کردند که گزینه جایگزینــی برای رهبری 

نتانیاهو وجود دارد که توانایی انجام دیپلماسی مؤثر را دارد 
و روابط آمریکا و اسرائیل را به روال عادی برمی گرداند. 

تقریبــاً در همان زمــان، گالانت، وزیر دفــاع اعلام کرد 
که پیش نویس لایحه نظامی را کــه یهودی های حریدی  را 
از خدمــت معاف می کند، ارائه نمی دهــد؛ مگر آنکه تمام 
احزاب ائتلافی بــا لحن آن موافقت کننــد. گالانت با این 
اقدام که برخلاف میل نتانیاهو و شــرکای ائتلاف حریدی 
بــود، به حزب اتحاد ملی حق وتــو را اهدا کرد و بذر بحران 
احتمالی ائتلاف که مربوط به مهلت قانونی این طرح است 

و توسط دادگاه عالی اسرائیل تعیین شده، کاشته شد. 
چند هفته بعد، گیدون ســعار و شــاخه راست گرایش از 
حزب اتحاد ملی جدا شــدند. این گامی احتمالی به سمت 
تاســیس حزب جدیدی اســت کــه دیگر سیاســتمداران 
راســت گرا میل به هدایت آن دارند و قصد دارند نتانیاهو را 
به چالش بکشــند و از افزایش نگرش عمومی جنگ طلب 
پس از هفتم اکتبر ســود ببرند. ســعار همچنین خواستار 
جایگاهــی برای خود در کابینه جنگ شــد که نه تنها مورد 
مخالفت گانتز قرار گرفت بلکه دیگر شرکای ائتلاف راست 
افراطــی را برانگیخت تا همــان را بخواهند کــه در نتیجه 
آن تنش های داخل ائتلافی شــدت گرفتند. پس از اینکه 

درخواست او رد شد، شاخه سعار از ائتلاف خارج شدند. 
به موازات آن، حزب اپوزیســیون خــود را برای انتخابات 
زودهنــگام و همچنین ســنجش برنامه هــای دیپلماتیک 
پس از هفتــم اکتبر آمــاده می کند. یائیر لاپیــد در اولین 
انتخابــات مقدماتی رهبــری یش عتید برنده شــد. حزب 
کارگــر در مــاه مــی  رهبــر جدیــدی را انتخــاب می کند؛ 
رویدادی که احتمالًا امکان ادغام و تجدید حیات در داخل 
حزب چپ گرای اســرائیلی را فراهــم می کند که هم اکنون 
کمتریــن تعداد کرســی نمایندگی را در کنســت، پارلمان 
اســرائیل دارد. یائیر گولان، ژنرال پیشین و قهرمان هفتم 
اکتبر در مســیر پیــروزی در این انتخابات هــای مقدماتی 
 اســت و وعده تشــکیل یک چارچوب سیاسی پس از آن را 

داده است. 

چه اتفاقی می تواند بیفتد؟ �
فاکتورهایــی که می تواننــد انتخابات زودهنــگام را در 
اســرائیل رقم بزنند، چند برابر و قوی تر شــده اند:  حمایت 
پایدار و گســترده از رهبری جدید، فشــار روزافزون حامی 
تغییر که از خیابان ها می آید، آمادگی و اســتقرار بازیگران 
اصلی سیاسی برای کمپین آینده و پیام ها از سوی مقامات 

ارشد آمریکایی که اسرائیل نیاز به تغییر دارد. 
با وجــود این نشــانه های روی هــم تلنبارشــده، هنوز 
مشخص نیســت که ســرعت رویدادهای سیاسی چطور و 
طبــق کدام ســناریو خواهد بود اما همزمــان مهارت های 
نتانیاهو برای نجات سیاسی خود را نباید دست کم گرفت. 
در موارد پیشــین بحران های احتمالی سیاســی، نتانیاهو 
به طور مرتــب توانایی خــود را در به دســت گرفتن کنترل 
رویدادهای سیاسی نشان داده است. برای مثال زمانی که 
به نفع اش باشد، خواســتار انتخابات زودهنگام می شود؛ 
به جای اینکه برای اقدام و سرنگونی ائتلاف منتظر مخالفان 
در قدرت بماند. این دیدگاه در داخل حلقه نتانیاهو وجود 

دارد که او ممکن است این کار را دوباره انجام دهد. 
بــا این حال پــس از هفتم اکتبر چنیــن تاکتیک هایی 
ممکن است به نفع او کارکرد نداشته باشد. در عوض یک اثر 
دومینویی می تواند رخ دهد که در آن یک تصمیم از سوی 
یک حزب گرفته می شود تا ائتلاف را ترک کند که می تواند 
منجر به سقوط سریع ائتلاف شود. چنین سناریویی پیشتر 
هــم اتفاق افتاده و بایــد در ذهن ها باقی بماند. اختلافات 
دربــاره لایحه خدمات نظامی یهودیــان حریدی هم اکنون 
شــک و شــبهه هایی را درباره توافق های پشت پرده درباره 

انتخابات های زودهنگام به راه انداخته است. 
یکــی از راه هایی که امکان خــروج نتانیاهو را از قدرت 
فراهــم می کند، ســقوط ائتلافش اســت. نخســت وزیری 
اســرائیل از ۱20 کرســی کنســت، ۶4 کرســی را هدایت 
می کند. پس اگر 5 کرســی کم شود دولت سقوط می کند 
و انتخابات در عرض ســه ماه باید برگزار شود. حزب لیکود 
32 کرســی را در انتخابات نوامبر 2022 از آنِ خود کرد که 
بیشترین تعداد کرســی از هر حزبی بود. اما برای تشکیل 
دولت نیاز داشــت با 5 حزب دیگر ائتلاف کند که شــامل 
احــزاب کوچک راســت گرا به رهبــری بزالل اســموتریچ و 
ایتامار بن گویر اســت. ترکیب ۱3 کرســی آنهــا نتانیاهو را 
در قــدرت نگه می دارد. آنها در عین حــال به عنوان نوعی 
حزب مخالف راســت گرا در داخل دولــت عمل می کنند. 
اســموتریچ و بن گویر عضو کابینه امنیتی جنگ نیســتند. 
این ائتلاف شامل اپوزیسیون راست میانه مانند بنی گانزس 
و گادی آیزنکوت است که پس از هفتم اکتبر به این ائتلاف 

پیوستند تا فعلًا ائتلاف را قوی تر کنند. 
اگــر گانتــز و آیزنکــوت از ایــن کابینه اســتعفا دهند، 
می توانند جنبش برگزاری انتخابــات زودهنگام را هدایت 
کننــد. امــا از آنجایــی که هــر کــدام اکثریــت را ندارند، 
نمی توانند به تنهایی سقوط دولت نتانیاهو را تضمین کنند. 
گانتز که هم اکنون محبوب ترین سیاســتمدار در اسرائیل 
اســت، برای ترک دولت مردد است و آیزنکوت، عضو حزب 
گانتــز، منتقد صریح نتانیاهو در دوران جنگ بوده اســت. 
اگر گانتز و آیزنکوت دولت ائتلافی را ترک کنند، این سوال 
مطرح می شود که رقبای نتانیاهو، خانواده های گروگان ها و 
سربازانی که کشته یا زخمی شده اند تا چه اندازه می توانند 

اعتراضات گسترده و مستمری را راه اندازی کنند. 
ناتان ساکس، مدیر مرکز سیاست خاورمیانه در مؤسسه 
بروکینگــز می گویــد: »تظاهراتــی کــه فراتــر از چپ های 
سیاسی است و نگرانی در مورد گروگان ها را با خشم ناشی 
از شکست های هفتم اکتبر ترکیب می کند، می تواند فشار 
واقعی بــرای برگزاری انتخابــات در ســال 2024 را ایجاد 

کند.« 
در هر صورت روند برگزاری انتخابات در اسرائیل زمان بر 
اســت. پس از انحلال کنســت، ۱00 روز طول می کشد تا 
اســرائیلی ها پای صندوق هــای رای بروند. عــلاوه بر آن، 
احتمــال اینکه ماه جولای یا آگوســت یــا فصل تعطیلات 
یهودی ها برگزار شــود، بســیار کم اســت. آخرین باری که 
انتخابات در ماه جولای و آگوســت برگزار شد، به ترتیب به 

سال های ۱۹84و ۱۹۶۱ برمی گردد. 
در نهایت حتی زمانی که انتخابات  برگزار شود، چندین 

ماه طول می کشد تا یک ائتلاف شکل بگیرد. 
اگر اســرائیل برنامه زمانی سیاســی خــود را دنبال کند، 
رهبر بعدی ممکن اســت تا قبل از اواخر 2024 ظهور نکند. 
این موضوع برای سیاســت دولت بایدن نســبت به توســعه 
برنامه هــای خــود برای واقعیــت »روز بعد« جنــگ در غزه و 
منطقه تبعاتی دارد. نتانیاهو شــریک مشــتاقی برای چنین 
برنامه ای نیست که آمریکا در ذهن خود دارد. با وجود روابط 
قوی نخست وزیر اسرائیل با حزب جمهوری خواه، او می تواند 

به بازیگری در سیاست های داخلی آمریکا تبدیل شود. 
با این حال به نظر می رسد حامیان انتخابات زودهنگام 
در اسرائیل می خواهند این اتفاق خیلی قبل تر از برگزاری 
انتخابــات آمریکا بیفتــد. دولت بایدن زمــان کافی دارد تا 
نشــان دهد مزایایی برای تشکیل یک ائتلاف حامی صلح 
و میانه رو را در اختیار دارد. عادی ســازی روابط با عربستان 
سعودی، تقویت میانه روهای فلسطینی، همکاری شدید با 
ایــالات متحده و تقویت جایگاه جهانــی تماماً می تواند در 
فصل انتخابات اســرائیل به عنوان انگیزه های اصلی تغییر 

ارائه شود. 


